СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения

«Деревня Большие Козлы»

РЕШЕНИЕ
д. Большие Козлы

от «06» июля 2020 года

                       №164
	«Об утверждении Правил благоустройства

территории сельского поселения                              «Деревня Большие Козлы» в части содержания и выгула домашних животных – кошек и собак»

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 28.06.2010 №362-ОЗ «О благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области», п. 37 ч.1 ст. 1 Закона Калужской области от 26.09.2005 №120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными государственными полномочиями», Законом Калужской области от 26.05.2014 №579-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере ответственного обращения с животными в Калужской области», Сельская Дума сельского поселения:

решила:

1. Утвердить Правила благоустройства территории сельского поселения «Деревня Большие Козлы» в части содержания и выгула домашних животных – кошек и собак» (прилагается).

2.Признать утратившим силу решение Сельской Думы сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от «20» января 2015г. №212 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Деревня Большие Козлы» в части содержания домашних животных».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
Глава сельского поселения                                                    Т.В. Черняков
	Приложение к решению Сельской Думы сельского поселения «Деревня Большие Козлы» от «06» июля №164 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Деревня Большие Козлы» в части содержания и выгула домашних животных – кошек и собак»

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ КОЗЛЫ» В ЧАСТИ СОДЕРЖАНИЯ И ВЫГУЛА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ - КОШЕК И СОБАК
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящие Правила разработаны с целью регулирования вопросов в сфере благоустройства территории сельского поселения «Деревня Большие Козлы» в части содержания домашних животных - кошек и собак (далее - домашние животные) и направлены на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.
1.1.Содержание и выгул домашних животных на территории сельского поселения «Деревня Большие Козлы» допускается при условии соблюдения настоящих Правил, санитарно-гигиенических, ветеринарных требований.
1.2. Для содержания домашних животных запрещается использовать общие помещения многоквартирных жилых домов (коридоры, лестничные клетки, чердаки, подвалы и другие подсобные помещения).
 Собственники домашних животных не должны допускать загрязнения продуктами жизнедеятельности домашних животных общих помещений многоквартирных жилых домов, а также придворовых территорий: пешеходных дорожек, тротуаров, газонов, клумб и иных территорий.
Загрязнение домашними животными указанных мест немедленно устраняется их владельцами.
1.3. Содержание домашних животных на территориях садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, домов отдыха, санаториев, туристических баз, спортивных и трудовых лагерей, лагерей отдыха допускается с соблюдением требований настоящих Правил, санитарно-гигиенических и ветеринарных правил при условии согласия администрации соответствующего хозяйствующего субъекта.
1.4.Домашнее животное не должно находиться на улице без сопровождающего лица, в противном случае данные животные могут быть помещены в специализированные места для содержания животных в соответствии с законодательством.

1.5.Организации в соответствии с законодательством могут помещать знаки о запрете посещения объектов с домашними животными при условии оборудования места их привязи, за исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями.
1.6. Перевозка животных в общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами при соблюдении мер, обеспечивающих безопасность и исключающих беспокойство пассажиров.

         1.7.Трупы домашних животных подлежат утилизации с соблюдением ветеринарно-санитарных требований.

2. ПОРЯДОК ВЫГУЛА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

2.1. При выгуле домашних животных их владельцы обязаны соблюдать следующие требования:

2.1.1. Выгул домашних животных запрещается на детских и спортивных площадках, на территориях образовательных и медицинских организаций, прилегающих к ним территориях, в местах, не отведенных к местам для выгула домашних животных органами местного самоуправления.
2.1.2. Выгул собак разрешается на площадках, пустырях и других территориях, определяемых органом местного самоуправления сельского поселения «Деревня Большие Козлы» в соответствии с установленными Правилами.
2.1.3.В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан не допускается выгул собак без сопровождающего лица, за исключением случаев, предусмотренных настоящими Правилами, а также оставление собак без присмотра, за исключением случаев, когда животное временно находится на привязи около здания, строения, сооружения.
2.1.4.Свободный выгул собаки может осуществляться на территории, принадлежащей владельцу собаки на праве собственности или ином законном основании, огороженной способом, не допускающим самостоятельного выхода животного за ее пределы.
В этом случае о наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
2.1.5. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании.
 О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

Перечень потенциально опасных собак утверждается Постановлением Правительства РФ от 29.07.2019 №974 «Об утверждении перечня потенциально опасных собак».

2.2.Лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.

2.3.Лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано не допускать повреждения и уничтожения объектов благоустройства территории, зеленых насаждений.

      2.4. Места для выгула домашних животных:
2.4.1.определяются органом местного самоуправления сельского поселения «Деревня Большие Козлы».

2.4.2.оборудуются в соответствии с требованиями законодательства:
2.4.2.1.обозначаются знаками о разрешении выгула собак;
2.4.2.2.обустраиваются специальными контейнерами для сбора экскрементов животных.

2.5. При отсутствии специальных площадок для выгула, выгуливание собак разрешается на пустырях, в малолюдных местах с соблюдением настоящих Правил.
3. ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ
3.1. Владелец домашних животных обязан:

3.1.1. Обеспечивать содержание и выгул домашних животных в соответствии с требованиями настоящих Правил.

3.1.2. Принимать необходимые меры для обеспечения безопасности окружающих людей, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
3.1.3. Принимать необходимые меры к обеспечению тишины в ночное время с 23-00 до 7-00 часов.

3.1.4.В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан не допускается купание домашних животных в местах массового отдыха.

3.1.5.Осуществить регистрацию домашних животных в подведомственном государственном учреждении, определяемом уполномоченным органом исполнительной власти Калужской области в области ветеринарии в соответствии с законодательством.
3.1.6. Гуманно обращаться с домашними животными.

          3.1.7.Соблюдать законодательство в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в части соблюдения действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнения противоэпидемических, противоэпизоотических и санитарно-гигиенических мероприятий.
3.1.8Соблюдать требования ветеринарной и общественной безопасности, обеспечивать поведение животного, при котором оно не будет представлять опасности для окружающих людей и других животных, имущества физических и юридических лиц, муниципальной собственности.
3.1.9. Немедленно доставлять животное, покусавшее человека либо другое животное, в учреждение государственной ветеринарной службы Калужской области по месту нахождения животного для осмотра и, при необходимости, помещения на карантирование.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ
4.1. Виновные в нарушении настоящих Правил несут ответственность на основаниях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Законом Калужской области от 28.02.2011 № 122-ОЗ «Об административных правонарушениях в Калужской области».
4.2. Владельцы домашних животных несут ответственность за ущерб, причиненный домашними животными, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Иные требования по содержанию животных, не предусмотренные настоящими Правилами, регулируются нормативными правовыми актами Российской Федерации.